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Kuvendi i Shqipérisg,

Duke vlerésuar rolin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) si autoriteti
pérgjegjés qé siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi nga ¢do formé sjelljeje q& nxit
diskriminimin dhe nga kushdo;

Duke vlerésuar réndésiné e funksionimit efektiv t& organeve t€ barazis€ dhe respektimit t&
standardeve pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimit, t€ parashikuara né legjislacionin
shqiptar dhe ndérkombétar pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, té ratifikuar nga Republika e
Shqipérisé;

Duke vlerésuar réndésiné e forcimit t& mekanizmave institucionalé t& barazisé né shoqéri
dhe rolin e tyre pér funksionimin e njé shoqérie demokratike, t&€ géndrueshme dhe
gjithépérfshirése, pa diskriminim dhe intolerancé;|

Duke mbéshtetur dhe nxitur bashképunimin me kété institucion, si dhe bashképunimin e
tij me institucionet e tjera né nivel gendror e vendor, shogériné civile, medien dhe publikun,

Vleréson veprimtariné e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi gjaté vitit
2020 né kéto drejtime:

- Monitorimin e zbatimit t& legjislacionit n& fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi, me
fokus t& veganté fémijét né arsim, fémijét me aftési t& veganta, fémijét romé dhe egjiptiané;

- Rritjen e aktiviteteve ndérgjegjésuese dhe edukuese pér té drejtén e mbrojties nga
diskriminimi, mjetet ligjore t& disponueshme pér kété mbrojtje, nxitjen e respektimit t&
parimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit, duke pérdorur mjetet e informimit publik;

- Rritjen e rekomandimeve té drejtuara institucioneve t€ administratés shtetérore, me
qéllim trajtimin e barabarté dhe pa diskriminim t€ grupeve shogérore;



- Angazhimin, propozimin e ndryshimeve né ligjin nr. 10 221, daté 4.2.2010 “P&r
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, dhe pjesémarrjen aktive t& KMD-s& né diskutimin
n€ Kuvend t€ ndryshimeve, duke kontribuar né pérmirésime thelbésore t& ligjit dhe krijimin
¢ nj¢ kuadri ligior né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe rekomandimet e
institucioneve monitoruese né drejtim t& mbrojtjes nga diskriminimi.

- Forcimin e bashk&punimit me aktorét e shoqgérisé civile gé kontribuojné né fushén e
mbrojtjes dhe promovimit t& t& drejtave dhe lirive themelore;

- Rritjen e aktivitetit ndérgjegjésues t& zyrave rajonale pér té drejtén e mbrojtjes nga
diskriminimi.

Kuvendi i Shqipérisé kérkon qé Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér
vitin 2021 t&€ angazhohet né kéto drejtime:

1. T& hartojé nj¢ plan masash pér njohjen dhe zbatimin sa mé& t& miré nga subjektet
publike, private dhe shtetasit t& risive n& ligj, t& miratuara né vitin 2020, si dhe pér rritjen e
kapaciteteve t& institucioneve dhe subjekteve private pér parandalimin dhe luftimin e formave
t€ reja t€ diskriminimit.

2. T& informoj& n& kohé Kuvendin e Shqipérisé, komisionet parlamentare pérkatése pér
zbatimin e rekomandimeve dhe rasteve kur KMD-ja nuk informohet pér masat e marra nga
subjektet pér zbatimin e tyre.

3. Té& rrisé angazhimin e tij n& monitorimin e mbrojtjes dhe respektimit t& t€ drejtave té
komunitetit LGBTI né& fusha té tilla si: aksesi né& kujdesin shéndetésor, arsim, drejtési,
punésim, strehim, si dhe té raportoj& n& Kuvendin e Shqipérisé¢ pér rekomandimet e
adresuara dhe shkallén e zbatimit t& tyre nga subjektet publike dhe private.

4. T& kontribuojé né raportin pérfundimtar t& Planit Kombétar t& Veprimit pér Persona me
Aftési t& Kufizuara 20162020, si njé nga institucionet pérgjegjése pér monitorimin e kétij
plani.

5. T& shqyrtojé n& koh¢ ankesat e adresuara dhe, nése do t& keté ¢éshtje t& mbartura nga
viti i kaluar, t& pérfshijé né raportin vjetor arsyen e mbartjes sé kétyre ¢éshtjeve.

6. T€ realizoj¢ vendimmarrje t€ bazuara né arsyetim t& ploté t& vendimeve, me géllim
kuptimin dhe zbatimin e drejté t& tyre nga subjektet. Raporti vjetor t& p&érmbajé informacion
pér arsyet e shfuqizimit t€ vendimeve t&€ KMD-s& nga gjykatat.

7. TE vijojé té forcoj€ bashképunimin me Avokatin e Popullit dhe organet e qgeverisjes s&
sistemit t€ drejtésisé, me qéllim rritjen e efektivitetit t& trajtimit té rasteve t& diskriminimit
dhe t€ krimeve me motive urrejtje dhe t€ pérfshijé né raportin vjetor rezultatet konkrete nga
Marréveshja e Bashképunimit e nénshkruar me Avokatin e Popullit dhe nga bashképunimi
me organet e geverisjes s€ sistemit t& drejtésisé.

8. Té rrisé aktivitetin ndérgjegjésues pérmes pérdorimit t&€ medies dhe formave té reja té
komunikimit virtual, me géllim nxitjen e respektimit t€ parimit t& barazisé dhe
mosdiskriminimit dhe informimin pér rolin e KMD-s& sidomos né fushat mé& t& pérhapura té
diskriminimit dhe pér grupet mé t& diskriminuara. Njé vémendje t€ vecanté duhet t’u kushtojé
veprimtarive ndérgjegjésuese dhe informuese té shtetasve né€ zonat rurale dhe né€ bashkité ku
KMD-ja nuk ka zyra vendore.

9. Té& publikojé statistika periodike pér veprimtarin€ e zyrave vendore t& KMD-séE dhe t&
informojé né ményré periodike Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratén Pu_bhke‘dhe
t& Drejtat e Njeriut pér natyrén e problemeve t&€ konstatuara n€ nivel vendor. Veprimtarité e
zyrave vendore t&€ KMD-sé dhe problemet e konstatuara t€ paraqiten si njé rubriké e veganté
né raportin vjetor.
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10. Raporti vjetor t& pérmbajé kontributin ¢ KMD-s& né lidhje me konstatimet dhe
rekomandimet né progresraportin e BE-s& pér Shqipériné si dhe pér ecuring e procesit t&
pérafrimit t& legjislacionit shqiptar me direktivat europiane né kuadér t€ procesit screening,

11.N& funksion t& transparencés, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi tg
publikojé né fagen e tij zyrtare vendimet e formés s€ prerg, burimin e financimit, fondet dhe
donacionet, t& dhéna konkrete pér pérdorimin e fondeve t€ pérfituara, vlerén e gjobave t&
vendosura dhe t& derdhura né buxhetin e shtetit.

Miratuar né datén 3.6.2021




